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Oggetto: interrogazione con dibattito: interpellanza ex. art 22 RCC 
 
 
 
 Premesso che il Comune di Castelfranco Emilia ha delegato la funzione di assistenza del 
contenzioso tributario alla Provincia di Modena si richiede: 
 
1) se la circostanza che il contenzioso tributario dell’Ente sia stato delegato alla provincia di 
Modena e se tale delega comprenda anche il patrocinio davanti la Giustizia Tributaria gli 
interessi delle Amministrazioni associate e quindi anche del nostro Ente, 
 
2) se la succitata convenzione preveda l’intervento di dipendenti di altri Enti a difesa 
dell’accertamento tributario del nostro Ente che sia oggetto di impugnazione e se tali 
dipendenti siano chiamati a svolgere l’attività necessaria di supporto in giudizio ai sensi 
dell’art. 12 del D Lgs 546/92 e che pertanto in rappresentanza dell’Ente non vanno dipendenti 
del Comune di Castelfranco Emilia ma di altro ente; 
 
3) se è a conoscenza del Sindaco e della Giunta il contenuto della deliberazione della Corte dei 
Conti Emilia Romagna n. 34/2024/PAR con il quale, fra le altre determinazioni precisa che:  
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E che pertanto è chiaro che solo dipendenti del Comune di Castelfranco possono svolgere tali 
funzioni; 
 
4) se è a conoscenza il Sindaco che tale circostanza non è rispettata con gravi rischi a carico 
dell’Ente in quanto potrebbe essere causa di perdita del ricorso e se vengono erogati incentivi 
a personale diverso da quello dell’Ente ciò potrà determinare danno patrimoniale a carico 
dell’Ente (si richiama fra i tanti il ricorso in Cassazione Polis SGR Spa assunto al protocollo 
dell’Ente n.  24964/2024 nel quale risulta l’Ente rappresentato e assistito dal dott. Pasquale 
Mirto dirigente del Comune di Mirandola);  
 
5) se il Sindaco e la Giunta abbiamo preso in considerazione la soluzione al problema ed 
assunto precise azioni per: 

5.1) impedire che l’Ente sia rappresentato da non dipendenti del nostro Comune con 
grave rischio di soccombenza in caso la controparte eccepisca la circostanza; 

5.2) recuperare le somme riconosciute a dipendenti di altri enti in materia di incentivi 
connessi allo svolgimento di tali cause erogati negli ultimi 5 anni; 



5.3) individuare le responsabilità interne all’Ente in merito alla circostanza che dopo la 
succitata deliberazione della Corte dei Conti l’Ente abbia ancora proceduto a svolgere il 
servizio associato in violazione a tali statuizioni. 
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